
Biologa 

Ferdinanda Erdmaņa Štolla

mantojums LU Muzejā

Daiga Jamonte

LU Muzeja krājuma glabātāja

78. LU starptautiska konference 

Personības. Laiks. Latvijas Universitāte.

2020.



Ferdinands Erdmanis Štolls

(1874 – 1966)

1874. 3.10. Dzimis Daugavgrīvas mācītājmuižā

1893. Iestājas Rīgas Dabaspētnieku biedrībā Naturforscher-Verein zu Rīga

1894. – 1896. Mācās Berlīnē Lineae Naturhistorischen Institut apguva 
dermoplastiku, strādā Berlines Zooloģijas muzejā, iestājas Vāvu
Ornitoloģijas bedrībā Deutschen Ornitologischen Geselschaft

1895. Rīgas Dabaspētnieku biedrības muzeja Ornitoloģijas nodaļas vadītājs

1898. – 1915. Rīgā uztur dermoplastikas laboratoriju ”Dermoplastisches
Laboratorium”

1904. – 1922. Rīgas Dabaspētnieku biedrības muzeja konservators (fondu 
glabātājs)

1910. kopā ar domubiedriem ierosina izveidot Kihelkonnas bioloģijas 
staciju Igaunijā Sāremas rietumos, šeit arī sāksies viņa sēņu pētniecība

1911.  Rīgas Zooloģiskā dārza direktorāta loceklis

1912. 24.03. Apprecas ar Alvīni fon Višteru (Alwinw von Wichert; 1873 –
1955)

1913. Pirmie sēņu zīmējumi Kihelkonnā

1915. Piedzimst meita Katharina (mirusi 2015)

1917. – 1939. Dabaszināţņu skolotājs vairākās Rīgas vācu skolās

1925. Pie Garciema (Langeszeem) ceļojošo smilšu kāpā atrod jaunu 
tinteņu sugu – kāpu tinteni Coprinus dunarum F. E. StollF. E. Štolls. Fotogrāfs nezināms. Iespējams, 1930. gadi. Reprodukcija 

LUM BMK F. E. Štolla mantojuma apakškolekcija



1925. Pie Garciema (Langeszeem) ceļojošo smilšu kāpā atrada 
jaunu tinteņu sugu – kāpu tinteni Coprinus dunarum F. E. Stoll

1931. Iznāk grāmata “Tier und Pflanzenleben am Rigasche
Strande”

1934. Iznāk grāmata “Latvijas sēnes”

1935. pavasarī, apmeklējot Liepāju, konstatē Latvijas faunai jaunu 

putnu sugu ģirlicis Serinus serinus

1939. Izceļo uz Vāciju

BOT15389/ 1043

F. E. Štolla dienasgrāmata
LDM arhīvs, PA, lieta nr.1/43 – 5



Ceļvedis Lēres muzeja dabas nodaļā
LDM arhīvs, PA, lieta nr.1/41

1939. Izceļo uz Vāciju

1942. Dibina Putnu aizsardzības staciju 
“Karnichbruch” pie Šnābelas

1946. Lērē (Lehre) Dabas aizsardzības un 
dzimtenes vēstures muzejā izveido un vada 
muzeja dabas nodaļu

1955. apbalvots ar Valsts nopelnu krustu 
(Bundesverdienskreutz)

1962. iznāk viņa pēdējā grāmata “Lebensbilder
aus der Tierwelt im Baltikum”

1966. 15.09. miris Heselē.



Latvijas sēnes. F. E. Štolla akvareļi.- R., 2001

1998. Meita Katherina Bikeriha dāvina LU Botānikas 
muzejam F. E. Štolla sēņu attēlu kolekciju

1999. Piemiņas izstāde Latvijas Dabas muzejā

2001. Latvijas Dabas muzejs izdod grāmatu “Latvijas 
sēnes. F. E. Štolla akvareļi” 



F. E. Štolla dienasgrāmatas lapas 
LDM arhīvs, PA, lieta nr.1/5, 1/34,1/35

Latvijas Dabas muzejā -

112 putni un 19 zīdītāju izbāžņi,  2757 olas.

Izbāžņi gatavoti laikposmā no 

1897. līdz 1932. gadam. 



ZOO22831



ZOO22826



ZOO22378



ZOO22838

ZOO22839

ZOO22840

ZOO22841

ZOO22842



ZOOX1011



F. E. Štolla un ģimenes grāmatas LUM Botānikas un mikoloģijas kolekcijās

Materiāli F. E. Štolla mantojuma arhīvā:

Raksti par Štollu

Materiāli par Štollu un ģimeni

Fotoreprodukcijas – Štolla portreti

Fotogrāfija – ģimenes locekļi – meitas un 
mazmeitas viesojoties Latvijas Dabas muzejā.

Štolla pētnieciskā darbība – 3 materiāli, kas saistīti 
ar Štolla pētniecisko darbību.

Attēlu kolekcijas materiāli – sugu saraksts un 
pārfotografēti zīmējumi. 

Štolla publikācijas – par dabasaizsardzību un 
mikoloģiju.

Štolla piemiņa – materiāli, kas saistīti ar F. E. Štolla
piemiņas izstādi Latvijas Dabas muzejā un 
akvareļu zīmējumu grāmatu, kā arī grāmatas 
atbalstītāju A. D. Lēberu.



Sēnes modelis. 20. gadsimts līdz 1939. gadam. Autors, iespējams, F. E. Štolls
Sēņu modeļu katalogs. Vācijas, pēc 1949. gada
LUM Botānikas un mikoloģijas kolekcijas



BOT15289/86
BOT15289/62
BOT15328/355



BOT15347/684

BOT15285/25



BOT15289/122
BOT15289/124



BOT15374/868

1328 lapas 136 mapēs

1913. – 1961. gads



BOT15282/17



BOT15412/1253



BOT 15378/924
BOT15406/1210



BOT15285/37



BOT15359 /770

BOT15389/1043



BOT15289/91



BOT15289/88



BOT15289/143



BOT15289/110



BOT 15289/128



BOT15289/73



BOT15380/944



BOT15289/59



BOT15299/261
BOT15299/259
BOT15299/260



BOT15299/256
BOT15299/253

Kopija no F. E. Štolla publikācijas Korespondenzblatt des Naturforscher – Verein zu Riga. – LX - 144. – 145. lpp.



BOT15324/402
BOT15283



Paldies par uzmanību!

LU Muzeja Botānikas un mikoloģijas kolekcijas

daiga.jamonte@lu.lv


